15. Si vero peccatum unius vel alter faciat, vel infamia quis fit de aliquo delicto, non tamen notorietas facti, praecedere q debet secreta admontio, ſi ſpes eft quod ſit profutura. 6 Comm.  
16. Peccata, que ſunt in pernicioſe reipublice regulariter lo-  
quendo ante ſecretam monitionem denuntianda ſunt, niſi ex confessione sacramentali ſint cognita, vel quis moraliter certus ſit ſola admontione malum eft impedimentum, K 2 tuitus

b D. Tho.  
2. 1. q. 15.  
art. 8.

i D. Tho.  
ubi ſuprad.

j D. Tho.  
ubi ſuprad.

k D. Tho.  
ubi ſuprad.

l D. Tho.  
ubi ſuprad.

m D. Tho.  
ubi ſuprad.

n Comm.  
DD.

o D. Tho.  
ubi ſuprad.

p D. Tho.  
ubi ſuprad.

q D. Tho.  
ubi ſuprad.

r D. Tho.  
ubi ſuprad.

<sup>f</sup> **L**e<sup>u</sup>s t<sup>u</sup>tius / tamen erit cū imminet periculum, monitionem de j<sup>u</sup>ti. c<sup>o</sup> immittere.  
20, dub. 3.

17. Quando peccatum vergit in damnum tertii, hic monendum est ut caecat.

<sup>a</sup> **C**omm. 18. Cum quis vult injuria sibi illata satisfactionem à ju-  
<sup>b</sup> **D**. dice petere, non tenetur admonere. In reliquo vero debet DD. admonitio precedere,

19. Si Prelatus sit vir prudens, & speretur ab eo fructu-  
osus faciendam fore correctionem, ipsi ut patri delictum potest & detegi non premisā monitione.

<sup>c</sup> **V**illal. ubi sepa-  
<sup>d</sup> **D. Tho.** 20. Etiam delictum sit secretum, potest y duobus testibus  
revelari, si alter non fuit cum fructu fraterna correptione.  
21. Si peccatum est secretum, & solus securus a Prelato

<sup>e</sup> **C**omm. ex correptione fraterna, non potest & publicē punire delin-  
quentem.

22. Cū non speratur vita in melius mutatio ob pecca-  
toris pertinaciam, cellat correptione fraterna. Si nōcipit judi-  
cialis, in qua potest denunciator esse testis, si et alius qui  
denuntiat. Quod videtur & probabilis, & colligitur ex e-  
stis q. 3. art. 8 veri, sed est aliud in omniis testamentis licet alius placeat contrarium.

23. Quivis blasphemus statim corripondens est ab audi-  
ente, etiam si nulla emendatio & spereras, si fieri potest ab  
eo proprio periculo.

<sup>e</sup> **N**avar. 24. Peccat & mortaliter, qui cū possit, non impedit pec-  
cantes mortaliter, si potest sine verscundia, incommmodo,  
DD. vel dedecore.

<sup>d</sup> **N**avar. ubi supra. 25. Non peccat & mortaliter, qui permittit aliquem gra-  
viis peccare ut caligatus recipiscat, quod etiam verum est  
non lohim permittendo, sed etiam occasionem offerendo.

<sup>e</sup> **Diana p.** 26. Cum secreta admonitio non profuit, adhibend<sup>e</sup> sunt  
testes, etiam qui nesciunt delictum si alii non sunt, & coram  
ipsis facienda correptione.

27. Fornicationis peccatum est contra bonum commune  
religionis, atque adeo superiori denunciandum premisā  
tamen fraterna correptione, nisi quis cesserit iuri suo, ut in  
societate f<sup>u</sup> J<sup>es</sup>us.

## DISPUTATIVNCVLÆ

interiacentes.

## C R I M E N.

**C**rimen LæseMajestatis non committit, qui non est sub-  
ditus Principi, in quem infurgit. Vide Peccatum.

## C V L P A.

1. Culpa & est voluntaria inordinatio actus, vel deviatio  
à bono. <sup>a</sup> **N**avar. c. 11, n. 177,  
<sup>b</sup> **C**omm. 6.

2. Culpa b est triplex: lata, quam ordinariē hominis vi-  
tant; levis, quam vitant diligentes: levissima, quam dil-  
gentissimi vitare solent. <sup>c</sup> **N**avar. 179

3. Quando sit contritus in favorem & unius partis tan-  
tum, hac tenetur etiam de levissima. Altera autem de dolo num. 179  
tantum. Si autem sit in utilitatem utriusque, utraque pars  
tenetur de culpa lata, & levi, non vero de levissima.

4. Culpa lata, & quae obligat depositarium, & commo-  
ditarium ad restitutum, non semper debet esse noceff-  
riō mortalī. Si depositum sit in utilitatem recipientis, tem-  
peratur in foro exteriori etiam de levissima; in foro autem inter-  
iori de lata, & levi, non autem de levissima. <sup>d</sup> **V**illal. tr. 11, dib. 4.

CURATOR: Vide Tutor.

## CURIOSITAS.

1. E st vitium & movens ad sciendum immoderatē. <sup>a</sup> **P. Avila**  
2. Curiositas ex le tantum est culpa b venialis, ni-  
fi adjungatur circumstantia mortalitatis. <sup>b</sup> **C**omm. pendio  
hoc verb.

3. Mortale est videre aut scire velle id, cuius vitio, aut  
scientia in culpam mortalem inductra creditur. <sup>c</sup> **D. Tolet.**

4. Velle d'scire criminis aliena auscultando sacramentalē  
confessionē, vel legendo chartā, ubi habet quis peccata scri-  
pta ad confitendum, mortale peccatum est. Interrogare, vel in-  
quirere in malū finem aliena delicta, mortale etiam peccati  
est. Idem dic de eo, qui scire vult aliquid secretum ab eo, <sup>d</sup> **I**dem  
abi supra.

qui  
K 3

qui illud non potest sine peccato mortali revelare.

## Cultos.

<sup>a</sup> Sá hoo. 1. Quinon impedit damnum, quod videt, saltem vociferis verbis.  
<sup>b</sup> & Avila. deprehendat furientem, & eum corripiat non b' peccat,  
<sup>c</sup> hoc verbis, dummodo interim non permittat damnum fieri notable.

<sup>d</sup> 2. Cultos urbis, cui jubetur ut quos invenerit post sonum campana accusat, peccat & mortaliter si non accusat; non iumentetur restituere pretium, quod ut tacet accipit, nec penas quas accusati solvere tenentur. Hoc intelligitur pricipue de eo, qui obligatus est sub iuramento.